
2020年 4 月 4日 

保護者の皆様 

帝塚山中学校高等学校 

学校長 池辺政人 

新年度の始まりにあたり 

 

 春風の候、保護者の皆様にはますますご健勝のことと存じます。また、平素より本校の

教育活動に対しまして、ご理解とご協力をいただき感謝申し上げます。 

 本来であれば、桜舞う校庭で生徒たちが賑やかに学校生活を始める時期でありますが、

コロナウィルス感染予防のため学校を休校にせざるを得ない状況となっております。保護

者の皆様におかれましては、新しい門出を迎えるこの 4 月から学校が再開されることを待

ち望んでいたことと存じます。私たち帝塚山学園教職員一同、同じ気持ちで準備を進めて

おりました。しかしながら、感染拡大警戒地域と判断された大阪をはじめ関西各地域にお

ける状況を鑑み、大変残念ではありますが、実質的な休校を継続しなければなりません。

目に見えないウィルスに翻弄されてしまい思い通りにならない状況でありますが、お子様

の安全、ひいてはご家族の安全のためとなります。どうぞご理解ご協力を賜りますようお

願い申し上げます。 

 一方で、安全を確保しながらも生徒達の学びをこれ以上止めてはならないとの思いを強

く持っております。そのため、昨年度より万が一のことを考え対応策を検討しておりまし

た。できる限りの検討をしておりますが、本学園においても初めての挑戦であり、流動的

な部分は残っております。しかし、引き続きの休校措置に対して保護者の皆様および生徒

達の学びに対する不安もあるかと思いますので、骨子だけとなりますが、先にご報告をい

たします。通常の授業と比べ十分でない点もあるかもしれませんが、生徒達の学びを少し

でも前に進めて行くための対応となります。ご家庭によりましては、新たなご負担をおか

けしますが、あわせまして、どうぞご理解ご協力をお願い申し上げます。 

 

記 

○今後の予定 

４月 ７日（火） 始業式 ９時４０分登校 

４月 ８日（水） 入学式 中学１０時開式、高校１３時３０分開式 

４月 ９日（木） 中１高１ 登校日 （以下すべて９時４０分登校、２時間程度） 

４月１０日（金） 中２・３、高２・３年生のうち、偶数出席番号生徒 登校日 

４月１１日（土） 中２・３、高２・３年生のうち、奇数出席番号生徒 登校日 

４月１４日（火） 全学年 偶数出席番号生徒 登校日 

４月１５日（水） 全学年 奇数出席番号生徒 登校日 



 

○学びへの対応策（骨子） 

1.本学教諭による授業配信、または課題配信を行う 

2.『Classi』を中高全学年に導入し、下記の機能を活用（すでに高校２年３年生は導入済み） 

 ・コミュニケーション機能：担任・授業担当教諭との連絡 

 ・アンケート機能：日常の活動に関するアンケートの配信・集計 

 ・学習機能：課題配信による学びの補い 

 ・コンテンツボックス機能：授業動画、または課題等(上記 1.)の配信として利用 

3.ネット授業（ネット会議用アプリ Zoom）の活用 

 

※学びへの対応策に関するご相談は各教頭（中学：山口 高校：保田 男子：小林）まで

ご連絡ください。 

 

○ご準備いただきたいもの 

・インターネット環境(動画配信・ネット授業のため) ※youtube が見られる環境 

・インターネットが見られるデバイス 

（PC・タブレット程度のサイズが望ましいが、携帯サイズでも視聴可能） 

 

※準備物に関するご相談は ICT担当教諭の八尋までご連絡ください。 

以上 

 


